
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 003/2023, 29 de setembro de 2023. 

 
 
 
Dispõe sobre a Comissão responsável 
pela elaboração do Regulamento Eleitoral 
para eleição do Diretor do Instituto 
Leônidas & Maria Deane-ILMD/Fiocruz 
Amazônia, no biênio 2023-2025. 

 
 
A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO LEÔNIDAS & MARIA DEANE – 

ILMD/FIOCRUZ AMAZÔNIA E PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO, no uso 

de suas atribuições regimentais, 

 

CONSIDERANDO a reunião extraordinária do Conselho Deliberativo do Instituto 
Leônidas & Maria Deane-ILMD/Fiocruz Amazônia realizada no dia 27 de setembro de 
2023; 
 
CONSIDERANDO o inciso III, do Art.8º do Regimento Interno do Instituto Leônidas & 
Maria Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia, que estabelece ao Conselho Deliberativo do 
Instituto designar a comissão para elaborar o Regulamento Eleitoral para eleição do 
Diretor da Unidade e aprová-lo; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  INSTITUIR a Comissão responsável pela elaboração do Regulamento Eleitoral 

para eleição do Diretor do Instituto Leônidas & Maria Deane-ILMD/Fiocruz Amazônia, 

para o mandato 2023-2025. 

 

Art. 2º. A Comissão Eleitoral será constituída por 4 (quatro) servidores, indicados pelo 

Conselho Deliberativo do ILMD/Fiocruz Amazônia: 

Nome Função Siape 

Helena Maria Maués Guedes Coutinho Presidente 1555933 

Luciene Pereira de Araújo Vice-presidente 1555567 

Ycaro Verçosa dos Santos Membro 1299732 

Fabiane Vinente dos Santos Membro 1116672 

 
Art. 3º. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 

APROVADA PELO CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO LEÔNIDAS & MARIA 

DEANE, Manaus, 27 de setembro de 2023. 

 

 
Stefanie Costa Pinto Lopes 

Presidente 


